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Souhrn

Disertační práce je formálně rozdělena do dvou částí. První část je věnována

teoretickým základům, kde jsou popsány charakteristiky studovaných matric a důvody

pro jejich analýzu. Dále je pozornost věnována přítomným analytům v uvedených matricích,

popisu vlastností dané skupiny analytů a způsobům jejich běžné analýzy. Následně jsou

uvedeny klasicky používané a moderní způsoby přípravy vzorku, především extrakční techniky

na bázi kapalné a tuhé fáze

Druhá část je věnována popisu jednotlivých prací publikovaných během doktorského

studia. Konkrétně se jedná o identifikaci těkavých organických látek v několika druzích dřev a

využití profilu těkavých organických látek pro statistickou analýzu s cílem rozlišení původu

modřínového dřeva. Následně jsou shrnuty poznatky ze souhrnného článku týkajícího se

významu a funkce iontových kapalin v kompozitních materiálech. Jako poslední je popsáno

využití vodných dvoufázových systému pro extrakci a zakoncentrování kontaminantů

v odpadních vodách.

Summary

The dissertation thesis is formally divided in two parts. The first part is devoted to the

theoretical foundation. When the characteristics of the studied matrices and the reasons for their

analysis are first described. Next, attention is paid to the analytes present in these matrices,

a description of the properties of the given group of analytes and methods of their common

analysis. Subsequently, the classically used and modern methods of sample preparation, mainly

liquid-phase and solid-phase extraction techniques, are presented.

The second part is devoted to the description of individual papers published during the

doctoral program. Specifically, the identification of volatile organic compounds in several

wood species and the use of their profile for statistical analysis to distinguish the origin of larch

wood. Subsequently, the findings of a review on the importance and function of ionic liquids

in composite materials are summarized. Last, the use of aqueous two-phase systems

for extraction and concentration of contaminants in wastewater is described.

Cíle práce

• Identifikovat jednotlivé sloučeniny v profilu těkavých látek z různých vzorků dřev

získaných pomocí mikroextrakce tuhou fází a spojení plynové chromatografie

s hmotnostní spektrometrií.

• Použít profily těkavých látek získaných pomocí HS-SPME-GC jako „fingerprint“

pro rozlišení původu modřínového dřeva bez potřeby předchozí identifikace

jednotlivých látek.

• Poskytnout informace o roli a přínosu iontových kapalin v kompozitních materiálech;

charakterizovat jednotlivé skupiny kompozitních materiálů a shrnout jejich

zastoupení.

• Optimalizovat mikroextrakční techniku založenou na vodném dvoufázovém systému

a aplikovat ji při stanovení polutantů (látek produktů denní potřeby) v odpadních

vodách pomocí kapalinové chromatografie.
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1 Úvod

Analytická chemie prošla od poloviny minulého století dramatickou změnou, kdy byly

klasické analytické metody postupně nahrazovány metodami instrumentálními. Došlo

k výraznému snížení spotřeby chemikálií a vylepšení citlivosti. Navzdory tomuto pokroku

některé problémy setrvávají neměnné, jako např. potřeba dosáhnout stále citlivějších metod či

stanovení vybraných analytů v komplexních matricích [1]. Díky tomu zůstává příprava vzorku,

jež zahrnuje izolování cílových analytů, zakoncentrování za účelem snížení limitů detekce a

kvantifikace, a odstranění interferujících sloučenin, nezbytnou součástí analytických metod [2].

Vývoj metod přípravy vzorku je ovlivněn požadavky zelené analytické chemie, jež

představují používání méně toxických a biologicky rozložitelných látek, snižování použití

chemikálií, spotřeby energie, vzniku odpadů, a eliminovaní možných příčin ohrožení člověka

pracujícího v laboratoři [3]. Dále se po těchto technikách požaduje, aby byly jednoduché, levné

a rychlé, aby poskytovaly přijatelnou selektivitu a výtěžnost. To vede k potřebě miniaturizace

a automatizace známých extrakčních technik. Většinu uvedených požadavků splňuje extrakční

technika s názvem mikroextrakce tuhou fází a s postupem času jen získává na popularitě [4].

Dalším klíčovým krokem je objevování a detailnější studium moderních materiálů, mezi které

jsou řazeny například iontové kapaliny. Iontové kapaliny neustále získávají na své popularitě,

slibují nízkou toxicitu, vysokou účinnost a možnost měnit selektivitu [5].
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2 Matrice

Během disertační práce byly v rámci experimentů analyzovány zejména vzorky dřeva a

odpadních vod. Proto v textu budou tyto matrice detailněji popsány.

2.1 Dřevo

První jasné důkazy o použití dřeva pocházejí z lokalit starých 400 tisíc let [6]. Dřevo

použité pro pevné produkty, vlákna a chemikálie v dnešní ekonomice stále zůstává (vztaženo

na hmotnost) největší vstupní komoditou, mimo drceného kamene, písku a štěrku [7]. Celková

spotřeba kulatiny (tzn. součet palivového dřeva, dřevěného uhlí a průmyslově užitého dřeva)

byla v roce 2016 odhadována na 3 736 977 000 m3 [8]. Pro představu, dobře vzrostlý jehličnan

obsahuje v dospělosti mezi 1-2 m3 dřeva [9].

Dřevo je materiál recyklovatelný, obnovitelný a biologicky odbouratelný. To jsou

charakteristiky, které jsou ve 21. století zoufale vyhledávané ve snaze udobřit si životní

prostředí. Další kriticky důležitá vlastnost je, že rostoucí strom zachytává ze vzduchu velké

množství oxidu uhličitého, který je považován za hlavního představitele skleníkových

plynů [9].

2.1.1 Listnaté versus jehličnaté dřeviny

Listnaté dřeviny spadají hlavně do třídy krytosemenných rostlin, zatímco jehličnaté

dřeviny patří do třídy nahosemenných rostlin. Oba druhy dřevin jsou široce rozšířeny po celé

planetě, od tropických, až po arktické oblasti. Dřevo těchto druhů rostoucích od oblastí mírného

podnebí po arktické je charakterizováno zřetelnými letokruhy, ve kterých je možné nalézt

některé anatomické odlišnosti. U jehličnanů jsou hlavním typem buněk (cca 90 % objemu

dřeva) tracheidy (cévice). Jejich jarní dřevo (tj. jarní přírůstek, obvykle světlejší část letokruhu)

bývá snadno odlišitelné od letního dřeva (tj. letní přírůstek, tmavší část letokruhu), které má

menší tloušťku, bývá tmavší a buňky mají silnější buněčnou stěnu. Tyto anatomické rozdíly

jsou patrné ve vyšší hustotě letního dřeva ve srovnání s jarním dřevem. U jehličnanů rostoucích

v tropických a teplých oblastech není možné jednotlivé letokruhy identifikovat, z důvodu

splývající nevýrazné hranice mezi jarním a letním dřevem [10]. Během nepříznivého období

podzimu a zimy dřevo neroste [11].
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Stejně tak jako jehličnany jsou i listnaté dřeviny rozšířeny od tropických po arktické

regiony. Jedná se většinou o opadavé dřeviny s výjimkou tropických a subtropických oblastí,

kde zůstávají převážně zelené, a u kterých je opět problém rozeznat jednotlivé letokruhy.

Odlišnost listnatých dřevin je patrná především v makroskopické struktuře znázorněné

distribucí a počtem rozdílných buněčných druhů jako jsou cévy (tracheje), parenchym (druh

rostlinného pletiva) a vláken sklerenchymu. Právě ta mohou tvořit v některých případech pouze

25 % objemu dřeva, pro listnaté dřeviny tomu může být až 50-70 %. Na rozdíl od jehličnanů,

kde tracheidy tvoří hlavní typ buněk, je u listnatých dřevin více druhů buněk [10].

Některé opadavé listnáče, jako jsou dub či jilm, mají velmi velké cévy soustředěné

na začátku letokruhu, tedy blíže ke středu. Takové dřevo se označuje jako „dřevina s kruhově

pórovitou stavbou“, zatímco ostatní druhy listnatých dřevin a téměř všechny stále zelené

jehličnany, které mají tracheje (cévy) a tracheidy (cévice) rovnoměrně rozprostřené po celém

letokruhu se označují, jako „dřeviny s roztroušeně pórovitou stavbou“. Tato charakterizace platí

jen pro některé krajní případy a je mnoho druhů, které mají strukturu pórů ležící uprostřed obou

charakteristik. Tato struktura ovlivňuje fyzikální vlastnosti dřeva, jako je hustota, ale také

vizuální vlastnosti dřeva a zejména struktury letokruhů po nařezání [10].

2.1.2 Jádro versus běl

Na příčném (transversálním, čelním) řezu stromem u středu kmene je patrná tmavě

zbarvená zóna označovaná jako jádro, která je obklopena světlejší zónou zvanou běl. Někdy


[…]


přídavku. Kalibrační křivky byly připraveny v koncentračním rozsahu 0–22 µg∙l-1. Získané

směrnice kalibračních křivek byly porovnány se směrnicemi získanými pomocí vodných

standardů za účelem zjištění matricového efektu. Je patrné, že citlivost byla nižší pro skupinu

parabenů, zatímco pro ostatní látky se mírně zvýšila. Matricový efekt byl zjištěn pro všechny

analyty ve vzorku 1 a ve vzorku 2 byl zjištěn pro všechny kromě oktokrylénu.

Matricové efekty v případě UV-Vis detekce mohou být způsobeny v důsledku extrakce

dalších sloučenin přítomných ve vzorku, jež mají vyšší afinitu k extrakční fázi, což vede

k potlačení matricového efektu, anebo koextrakce a koeluce interferující sloučeniny ze vzorku,

která vede k zesilujícímu matricovému efektu. Z toho vyplývá doporučení pro použití metod

vnitřního standardu, standardního přídavku nebo jiných způsobů kalibrace zohledňující

matricové efekty při použití navrhované ABS-HPLC-DAD techniky, aby došlo ke kompenzaci

matricových efektů v případě komplexních vzorků.

V případě stanovení analytů ve vzorku byly vypočítány hodnoty P za účelem zjištění,

zdali se úsek kalibračních křivek získaných metodou standardního přídavku rovná nule. Podle

výsledků daného statistického testu se úsek pro mnohé PCP lišil od nuly, tudíž koncentrace

těchto analytů mohla být vypočítána extrapolací kalibračních křivek. Obecně se dá říct, že

ve vzorku odpadní vody číslo 2 mohla být kvantifikována většina analytů, jejichž koncentrace

se pohybovala v rozmezí od 0,4 ± 0,1 µg∙l-1 pro methylparaben a triclosan do 12 ± 1 µg∙l-1

pro benzofenon. V případě vzorku odpadní vody číslo 1 mohly být kvantifikovány pouze

některé analyty v rozmezí od 0,5 ± 0,1 µg∙l-1 pro triclosan do 9 ± 1 µg∙l-1 pro benzofenon.

Za zmínku stojí, že ačkoliv benzofenon byl analyt s nejvyšší koncentrací v obou

vzorcích, je to také analyt, u něhož byl pozorován zesilující matricový efekt. To nasvědčuje

možné koeluci jiných interferujících sloučenin, což bylo potvrzeno porovnáním UV-Vis spekter

vzorku a standardního roztoku v retenčním čase charakteristickém pro benzofenon. Výsledky
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pro tuto látku by tedy měly být ověřeny pomocí dalších technik (např. hmotnostní

spektrometrie).
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6 Závěr

Předložená disertační práce předkládá teoretické informace o studovaných matricích a

stanovovaných analytech. Objemnější část je poté věnována způsobům přípravy vzorku,

extrakce kapalnou fází, extrakce tuhou fází a moderním extrakčním materiálům.

Praktická část shrnuje získané výsledky publikovaných článků. První část se zabývá

profily těkavých látek a jejich identifikací ve dřevech sedmi druhů stromů a využití profilů

VOC jako „fingerprintu“ pro rozlišení původu modřínů. Dále byla studována a popsána role

iontových kapalin v kompozitních materiálech, kdy byly uceleně roztříděny a charakterizovány

jednotlivé skupiny kompozitních materiálů v publikovaných pracích od roku 2017 do března

roku 2020. Poslední část se věnuje optimalizované metodě mikroextrakce vodným

dvoufázovým systémem aplikované při stanovení látek produktů denní potřeby v odpadních

vodách.
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8 Seznam použitých zkratek

ABS Vodné dvoufázové systémy

BP Benzofenon

BP-3 Benzofenon-3

CE Kapilární elektroforéza

CNT Uhlíkové nanotrubice

ČOV Čistička odpadních vod

D-µSPE Mikroextrakce disperzní tuhou fází

DES Hluboce eutektická rozpouštědla

DI-SDME Přímého ponoření

DLLME Disperzní mikroextrakce kapalnou fází

DVB/CAR/PDMS Sorbentem divinylbenzen/karboxen/polydimethylsiloxan

EF Obohacovací faktor

FID Plamenově ionizační detektor

G Grafen

GC Plynové chromatografie

GC-MS Spojení hmotnostní spektrometrie s plynovou

GO Oxidem grafenu

HBA Akceptorem vodíkové vazby

HBD Donorem vodíkové vazby

HF-LPME Mikroextrakce kapalnou fází pomocí dutého vlákna

HPLC-DAD Vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií s detekcí diodového pole

HS-SDME V parním prostoru

HS-SPME Mikroextrakce tuhou fází z parního prostoru

ChCl Cholin chlorid

IL Iontové kapaliny

LC-MS Kapalinovou chromatografií

LC-MS/MS
Kapalinová chromatografie ve spojení s tandemovým hmotnostním

spektrometrem

LLE Extrakce kapalnou fází

LOD Limit detekce

LOQ Limit kvantifikace
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MBC 3-(4-methylbenzylidene) camphor

m-D-µSPE Magneticky asistovaná mikroextrakce disperzní tuhou fází

MOF Metalo-organické materiály

MWAE Extrakce podporovaná mikrovlnným zářením

NoP Celkový počet píků

OPLS Ortogonální projekce do latentních struktur

OSN Organizace spojených národů

PCP Skupina látek produktů denní potřeby

PDMS Polydimethylsiloxan

RI Retenčních indexů

RSD Relativní směrodatná odchylka

SBSE Sorpční extrakce míchadlem

SBU Sekundární stavební jednotky

SDME Mikroextrakce jednou kapkou

SPE Extrakce tuhou fází

SPME Mikroextrakce tuhou fází

TCD Teplotně vodivostní detektor

TPA Celkovou plochu píků

USAE Extrakce podporovaná ultrazvukem

VOC Těkavé organické látky