Doporučení školitele doktorské dizertační práce Ing. Jakuba ŠULCE

s názvem „Extrakční metody přípravy vzorků pro analýzu komplexních matric"

Hlavními cíly dizertační práce Ing. Jakuba ŠULCE byla jednak identifikace sloučenin těkavých látek

podle jeho původu a byla ktomu využita stejná metoda extrakce jako předešlá, ale bylo využito

statistického vyhodnocení retenčních charakteristik získaných metodou plynové chromatografie

s plamenově ionizační detekcí. Posledním stěžejním tématem práce byla optimalizace

mikroextrakční techniky založené na vodném dvoufázovém systému a její aplikace při stanovení

látek denní potřeby v odpadních vodách pomocí kapalinové chromatografie.

V rámci studia doktorand vykonal dvě odborné stáže, a to na lowa State University (Department

of Chemistry) pod vedením prof. Jareda Andersona a věnoval se zde iontovým kapalinám a

polymerním iontovým kapalinám. Druhou stáž vykonal na University of La Laguna, Tenerife

ve Španělsku pod vedením prof. Verónicy Pino, kde hlavní náplní jeho práce bylo využití vodných

dvoufázových systémů pro extrakci a zakoncetrování kontaminantů odpadních vod z čehož následně

vznikla a byla publikována práce v časopise Journal of Chromatography A 2021. Na stáži

ve Španělsku vznikl i přehledový článek věnovaný významu a funkci iontových kapalin

v kompozitních materiálech.

Ing. Jakub Šulc splnil všechny požadavky spojené s doktorským studiem, v jehož průběhu vykonal

všechny předepsané zkoušky včetně státní doktorské zkoušky, odvedl velké množství systematické

experimentální práce a dosažené výsledky dostatečným způsobem prezentoval formou publikací

v mezinárodních impaktovaných časopisech.

Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji předloženou doktorskou dizertační práci

Ing. Jakuba Šulce k obhajobě.

v různých vzorcích dřeva s vyžitím mikroextrakce tuhou fází ve spojení s plynovou chromatografií

a hmotnostní spektrometrií. Dalším cílem dizertace bylo rozlišení dvou typů modřínového dřeva

V Pardubicích dne 29. listopadu 2021

školitel

Stanovisko školícího pracoviště

Stanovisko školicího pracoviště je shodné s vyjádřením školitele.

V Pardubicích dne 30. listopadu 2021

vedoucí Katedry analytické chemie